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Annotation:

The central aim of this thesis is to explore the role of religion in Elizabeth Gaskell’s

novels Ruth and Mary Barton. The theoretical part provides an insight into the role of

religion in Victorian society. It includes the impact of religion on the two major themes

of the novels – the values of the working class and the position of the female gender,

emphasizing the concept of social inequality and the phenomenon of the fallen woman.

The role of religion in Elizabeth Gaskell’s life, and the public response to the two

novels is also mentioned. The practical part analyses the significance of religion for

individuals in their diverse social circumstances and conditions, and portrays how

allusions to God are the adorning of daily words and deeds.
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Anotace:

Hlavním cílem této práce je zhodnotit roli náboženství v dílech Mary Bartonová a Ruth

od Elizabeth Gaskellové. Teoretická část poskytuje vhled do role náboženství ve

viktoriánské společnosti a zkoumá jeho vliv v hlavních tématech těchto děl – hodnotách

pracovní třídy a pozici ženského pohlaví s důrazem na pojetí společenské nerovnosti a

fenoménu padlých žen. Zahrnuta je také role náboženství v životě Elizabeth Gaskellové

a odezva veřejnosti na výše uvedená díla. Praktická část zkoumá význam náboženství

pro společnost i jednotlivce v jejich rozmanitých společenských podmínkách a

zobrazuje, jak jsou odkazy k Bohu ozdobou každodenních slov a činů.
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1. Introduction

The thesis generally explores spiritual aspects in both literary and physical realms. It is

incumbent upon readers to know that frequent allusions to the term ‘religion’ refer to

“the belief in and worship of a superhuman controlling power, especially a personal

God”, rather than, “a particular system of faith and worship”, as the definitions in

Oxford Dictionary of English suggest.

The theoretical part of this thesis is essentially concerned with the role of religion in

Victorian society and its reflection in the treatment of women and labourers,

highlighting the concept of the fallen woman and the significance of the social novel. It

offers an insight into the industrial circumstances of the society. The particulars of these

topics are pertinent to the stances suggested in the two novels analysed in the practical

part. The theoretical part also provides information about Elizabeth Gaskell relevant to

the discussed themes – her life as well as her intention in writing these novels and their

impact on Victorian society.

The practical part of this thesis discusses the pivotal themes of the novels in relation to

religion and its diverse roles and forms. Since each novel explores different social

issues, the novels are initially discussed separately and their similar features are

compared subsequently. Mary Barton essentially explores the extremes of poverty and

wealth, and the reaction of the characters towards it. Ruth predominately focuses on the

protagonist and examines the clash between what is laudable and reprehensible in terms

of social behaviour from both religious and public points of view.

The quest for the origin and the role of moral values is an inherent part of human nature.

Gaskell’s life and novels as well as Victorian constructs and society are a vital example

of this phenomenon.
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Theoretical Part

2. Victorian society

The nineteenth century was a time of rapid industrialization and urbanization. The first

signs of the Industrial Revolution appeared around 1780 and generated many social

changes. England was transformed from an agricultural to an industrial society, which

rendered the nation a great economic authority (Mitchell 1).

There was a rapid growth of the population that greatly encouraged urbanization. In

1801, most of the population resided in villages, in 1851, more than half of the people

inhabited cities (Mitchell 5). Significant changes in the social strata were a great part of

the industrialization process. Wholesale traders, producers and investors advanced both

financially and socially as a direct result of the Industrial Revolution (Mitchell 20).

Industrialization also correlated with the Victorian religious revival (Wolffe 256). The

role of religion in its diverse forms and discourses was immense in Victorian society for

both the owners of the means of production as well as for the members of the industrial

workforce. Religion played an important role especially for the poor who experienced

great trials in this period. These trials were partly the consequences of the shift from an

agricultural to industrial lifestyle. The poor workforce now living in cities did not have

access to food sources as they did living in villages as rural labourers (Lii).

This, together with the recently established Corn Laws, which prohibited the import of

corn to raise the price of domestic corn, ignited a period of hunger often referred to as

the “Hungry Forties”. It was a period of the first part of the decade when the price of

food rose immensely. These measures caused economic depression in England as

people had to spend money on food rather then goods and the living standards of the

working class reduced to extremes (Bloy, Corn). This condition was a great source of

inspiration for many politicians, philosophers and writers such as Benjamine Disraeli,

Fridrich Engels or Charles Dickens.

The rapid social changes also instigated in 1836 a movement referred to as Chartism

that was initiated and run by members of the working class. Their main aim was to

establish parliamentary democracy, which they perceived as a way to improve social

and economic circumstances. In fact, working class males did not have the right to vote
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until the Third Reform Act in 1884. The movement received diverse responses and

failed to reach its objectives, nevertheless it represented a notable reaction to the

seemingly positive consequences of the Industrial Revolution, which were a great

source of disappointment and destitution for the poor (Bloy, Chartism).

Values of the working class

The aforementioned social turmoil reinforced extremes of poverty and wealth and the

rich and the poor became more alienated. Since categorizing was the very nature of

Victorian reasoning, diverse attributes were assigned to both classes. The coarse

conduct and lifestyle of the poor was believed to be utterly different from the refined

mores and manners of the rich (Walvin 126).

The hardships of the poor naturally encompassed their attitude towards religion. The

general assumption was that people were sinful and estranged from God. Especially the

working classes were thought to require a strengthening of their Christian identity

(Wolffe 85). In the Victorian era, the Established Churches perceived spreading the

faith among the poor as vital for both individuals and society (Wolffe 54). Since the

working classes were disparate in terms of “urban geography, cultural values and social

status”, an intermittent sense of indignation surfaced and they rejected religious

denominations that would aggravate rather than reduce these differences (Hempton

123).

Engels provided an insight into the social circumstances and suggested that working

class people were morally, physically and mentally ostracized and neglected by those in

power. The response to this treatment varied but as Engels notes, it is natural that if the

working class people are “treated as brutes”, they will eventually fulfil this role (118).

Some turn to anger as a result of inhuman treatment and reluctance to succumb to

domination. Others either accept their burden and live a reverent and dignified life or

they fail to face their fate and become indolent and dissolute creatures – they “lose their

moral hold upon themselves as they have already lost their economic hold, live along

from day to day, drink and fall into licentiousness” (Engels 120). It is reasonable that

subservience, which seems to spring naturally from the indigent position of the poor, is

easier to grant to the Almighty than to fellow mortals. Thus, their faith could be seen as

a form of escape from social suppression.
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2.1.2 The social novel

These themes became prominent in the literature of that time and the genre that would

predominantly explore them was the acclaimed social novel. This genre strongly

correlated with the increasing influence of realism on literature and thus gained

popularity during the “Hungry Forties”, a period which very much encouraged

exploration of these topics (Keen). The concept of the social novel is also associated

with Thomas Carlyle and his “Condition of England Question” posed in “Chartism”.

This phrase, from which emerged the eponymous genre, endeavoured to participate in

both social and political debates, concentrating on class relations, gender issues, labour

conditions and social agitation (Diniejko, Condition). Carlyle inspired many Victorian

writers and activists. For example, Disraeli with his literary and political aspirations

promoted the idea of a kinship between employers and employees and thus was one of

those “who wanted to bridge the gulf between the poor and the rich in England through

reconciliation and respect for the monarchy, the Church, and the country’s traditions”.

He criticized this division between the rich and the poor and referred to it as the “Two

Nations” which was also a subtitle of one of his novels (Diniejko, Benjamin). Social

novels as such explored the impact of the Industrial Revolution on society and strived to

raise awareness and provoke sympathy in the rich (Diniejko, Condition). They also

challenged social stigmas, such as that formal worship does not automatically imply

strong faith and that association with certain domination does not necessarily guarantee

high moral standards (Hempton 133).

The status of women

The role of women was also gravely affected by social stigmas. Women in the Victorian

era were generally subordinate to man, “their rights were subsumed within those of their

husbands”. It was stated by the legislation that through marriage, man and woman were

made as one. Yet, the man was the breadwinner, and it was a role “imposed upon him

by divine providence” (Ingham 22). Women were compelled to succumb to his

authority and abide by his bidding.

Walvin states that their inferior position resulted from the general surfeit of women

(126). The statistics show that for example, in 1851, there were 8,781,225 males and
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9,146,384 females (Mitchell 13). This surplus of women gave rise to occupations highly

associated with single women, such as governess or nurse (Walvin 126) and ignited new

emancipation movements (Mitchell 14). Thus, despite the fact that the position of

women was inferior, single women proved autonomy and married women embodied the

“pillar upon which family life was based” (Walvin 124).

Women’s obedience was mainly reinforced by the austerity they encountered if they

challenged their traditional roles (Walvin 126). These roles were based on the

“propaganda generated by various proponents of certain ideals of family life” that

represented the concept of the nuclear family, the basic institution of British society


[…]


also visible in both novels. As it is mostly portrayed in relation to the protagonists, it

supports the analogy of women as pillars mentioned in 1.2 and emphasizes their

inherent strength. In Ruth, we are told that “Ruth put away every thought of the past or

future; everything that could unfit her for the duties of the present” (Ruth 65), when she

ministered to her beloved during his sickness. In Mary Barton, Mary suppresses her

burdening distress and exhorts the uttermost effort to save Jem. Her conviction of his

innocence is irrefutable, we learn that her companions “respected her firmness of

determination, and Job almost gave into her belief, when he saw how steadfastly she

was acting upon it” (Barton 258).

Steadfastness in faith is considered a praiseworthy attitude, generally nourished by

devotions. Reading religious writings is a common occupation among the poor and

studying religious scripts is generally regarded as “duty” (Ruth 35). Thomas, an old

acquaintance from Milham Grange, is described to have “sighted with the satisfaction of

having done his duty” after “spelling the psalms for the day” (Ruth 39). Allusions to the
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Bible demonstrate characters’ understanding of its teachings. For example, on the

account of the concealed affair with Harry, Mary says to Margaret, “you have a right to

judge; you cannot help it; only in your judgement remember mercy, as the Bible says”

(Barton 260). There is no secrecy that such observances are not always performed with

the utmost devotion. The narrator reveals about Mary that at one point she “pretended to

read diligently, and not to listen to a word that was said, while in fact she heard all

sounds” (Barton 83).

6.2.6 Diligence

Diligence is a highly valued virtue in both novels, emanating from the holy writings and

constituting the basic moral code of the working class society. The diverse enactment

and abuse of this virtue portrays and summarizes many of the attributes of Victorian

society. In Mary Barton, Mary and Margaret strain themselves to finish mourning

dresses which they are not even determined to receive payment for. In relation to the

payment Margaret says: “I’ve thought it over once or twice, and I mean to bring myself

to think I shan’t, and to like to do it as my bit towards comforting them. I don’t think

they can pay, and yet they’re just the sort of folk to have their minds easier for wearing

mourning” (Barton 47). Margaret does so, despite her approaching blindness, which

emphasizes the deeply embedded loyalty that permeates the working class society. In

Ruth, diligence is used as a reward for the seamstresses to attend the local ball –

although in reality Mrs Mason choses the prettiest girls, which relays the foul

atmosphere of hypocrisy that is frequently assigned to employers in both novels (Ruth

8). The owners of the sweatshops in both novels are extremely keen on the loyalty of

their customers. Mrs Mason dismisses Ruth for fear of endangering her business, while

Miss Simmonds suggests that she would benefit from having Mary in her shop as she

might “prove quite an attraction to customers” (Barton 273) after the trial with Jem.

Sally in Ruth brings up an important concept of the necessity to perform trivial tasks in,

what she calls “Christian fashion” (Ruth 143) by which she means striving for

excellence in everything she does and performing tasks in the spirit of service. This

emphasizes the glorification of hard work among poor people, who do not have the

luxury to spend their time in devotions. Conscientiousness is considered laudable and

idleness reprehensible among the working class. Esther and her influence on Mary is

accordingly criticized by her father who says, “I’d rather see her earning her bread by
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the sweat of her brow, as the Bible tells her she should do, ay, though she never got

butter to her bread, than be like a do-nothing lady worrying shopmen all morning, and

screeching at her pianny all afternoon, and going to bed without having done a good

turn to any one of God’s creatures but herself” (Barton 10). This does not merely testify

to the standards of the working class society but also it serves as a criticism of those

above their rank.

Thus, the two novels Ruth and Mary Barton explore many recurrent aspects, perceiving

the joyful and miserable events of everyday life as a spiritual path. They emphasize the

role of religion in establishing social norms and values that shape individual conscience

and conduct.
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7. Conclusion

The thesis focuses on the role of religion in Mary Barton and Ruth. Through this theme,

the practical and the theoretical part address some of the universal dichotomies, such as

poverty and wealth, power and servitude, or superficiality and genuineness. These

dichotomies then illustrate the diverse moral principles of Victorian literature and

society.

Religion in the Victorian period, whether supported or questioned, played a vibrant role.

It represented a source of strength for the exploited class and gender and shaped the

code of conduct of the individuals and society. On the one side, the working class

people were perceived as inferior, which reflected in their attitudes and ignited various

social movements. On the other side, the oppressed female gender was compelled to be

obedient, which established their social position and fostered the idea of the fallen

woman. Religion, in its purest form, served to propel justice and solidarity.

The author of the discussed novels, Elizabeth Gaskell, was herself a genuinely devout

person. She perceived living and writing as a coherent whole. Therefore, her

philanthropic ideas and activities heavily projected in both her life and novels. Despite

the purity of her intentions, the novels received much criticism for their controversial

ideas and themes. Nowadays, Elizabeth Gaskell is cited among the most prominent and

progressive Victorian female writers to explore social issues.

Ruth is a story of a victorious downfall. It contains elaborate discourses, which portray

the diverse perspectives on religion. Some are profoundly contemplative, others show

mere superficiality, yet many remain arguable and controversial. The protagonist is an

epitome of a powerful woman who, despite severe social debasement, flourishes both

mentally and spiritually and becomes a respectable and meritorious human being.

Mary Barton discusses social inequality between the masters and the workers,

encouraging mutual dialogue that would establish a divine civilization within the

industrial society. It depicts the divergent attitudes towards religion, portrayed either as

a sacred source of consolation or as a mere reservoir of traditions. The main characters
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experiences both material and spiritual trials that nurture and refine their grasp of the

heavenly teachings.

The two novels provide a subjective insight into the dispute between the wealthy and

the poor on both mundane and transcendent level, suggesting that material abundance

impedes spiritual growth. They depict the ordeals people endured, and the values

society pondered, which rendered religious teachings their sole assurance. Thus, faith in

God was their hope, His providence their companion, and His nearness their desire.
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