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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce,
adekvátnost titulu práce, naplnění
stanoveného cíle, logická struktura
práce, vyváženost a propojenost
teoretické a praktické části

4

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace
různých teoretických přístupů k
řešení problému, jejich kritické
posouzení a zvolení relevantní
teoretické základny pro realizaci
praktické části

4

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené
metodologie, jasnost formulace
hypotéz, relevantní a srozumitelná
argumentace a interpretace
získaných výsledků, jasnost
formulace závěrů práce

3

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a
komplexnost, slovní zásoba,
koheze a koherence
textu,interpunkce a stylistické
aspekty, celková úroveň
jazykového projevu

5

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění,
řazení a proporčnost kapitol a
oddílů, konzistentnostúpravy práce,
odpovídající rozsah práce,
adekvátnost a provedení příloh

4

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance
odborných zdrojů, kritický přístup
ke zdrojům, odpovídající úroveň
citační praxe

4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):
The thesis is a very well-written analysis of the important role religion plays in two novels by
leading Victorian author Elizabeth Gaskell; her first novel, Mary Barton: A Tale of Manchester Life
(1848) and her controversial novel about a 'fallen woman', Ruth (1853). As theoretical background
to her analysis of the two works, the author describes the social context in which the novels were
written, i.e. the dark ,'hungry forties' of the 19th century when crop failure and rapid industrialisation
helped to make destitute thousands of working-class people. She points out that Manchester, as the
main engine of the industrial revolution in the north, witnessed particularly horrific social
conditions for the thousands of poor operatives in the factories and mills, as evidenced in its
inspiration of Engels' 1845 classic work The Condition of the Working Class in England. Gaskell's
Mary Barton is discussed as being representative of the so-called 'social novel' or 'condition of
England novel' in its focus on the dreadful sufferings of the industrial working class whose situation
Engels scientifically described. The author in particular aims to outline Gaskell's concept of religion
as it affected the lives of the poor and the extent to which “their faith could be seen as a form of
escape from social suppression” (p. 7). Another central theme she outlines in the theoretical part is
that of 'the fallen woman'. The author points out how Gaskell, particularly in Ruth, paints an
extremely sympathetic picture of a 'fallen woman' who, sustained by her religious faith, survives the
ignominy of single motherhood. This section could have been longer, given the centrality of the
theme in Ruth. In the theoretical part the author also demonstrates how inextricably linked Gaskell's
social activity and religious belief were to her literary output, and justifies the inclusion of
biographical material.

The practical part is somewhat unbalanced in that twice as much attention is paid to Ruth than to
Mary Barton. This is possibly because the 'bildungsroman' structure of the novel made a
summarising analysis easier – Mary Barton is more complicated by having two main protagonists,
i.e. the eponymous Mary and her father, John, whose murder of his employer's son, Harry Carson, is
the main focus of the plot, particularly in the second part of the novel. The section 5.2 on religious
discourse, which focuses on the characters Benson and Bradshaw, who epitomises opposing
approaches to Christianity is very well elaborated. The practical analysis of Mary Barton feels
rather sketchy in comparison. The discussion of Job and Jem with Mr Carson, for example, a crucial
scene in the book, particularly in terms of the topic of the thesis, is touched on only in passing (p.
20) and it would be interesting to hear the author's views on the extent to which this scene
encapsulates Gaskell's thoughts about social inequality and religion. Some sections in the practical
part where the author compares the two novels seem to be a distraction from the main themes of
class inequality and the status of women that the author focuses on in the theoretical part, e.g. the
section on superstition, and it would have been more interesting instead to read more on the theme
of the fallen woman in Mary Barton, particularly the character of Esther and how the portrayal of
her differs from that of Ruth.

The author is to be praised for her adroit use of so many interesting, and very up-to-date secondary
sources. However, her extremely dense, allusory style means that at times the text feels like a
patchwork of citations and her own perspective is diminished to a mere sewing together of
references, albeit extremely skillfully. This is frustrating for a reader who wishes to know more of
the explicit views of the author, and this frustration also occurs at times when a section ends rather
abruptly, with no synthesising conclusion from the author e.g. the end of 2.3 (p.11). This may be a
matter of confidence, but whatever the reason, it would be a great shame and also a limitation if the
author were not more forthcoming in elaborating her own ideas in future work; her writing style is
certainly sophisticated enough to express them with great subtlety and verve. On the whole, this
thesis shows evidence of extensive and deep research, intelligent and sensitive analysis and and a
profound knowledge of both the novels and of the arguments contained in a wide array of sources.
It would be disappointing if the author did not continue with her research into Gaskell's work.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

How does the depiction of the 'fallen woman' Esther in Mary Barton differ from the depiction of
Ruth?
To what extent does the conversation between Jem, Job and Carson reflect Gaskell's ideas about
religion and class conflict?
Gaskell originally intended to call the novel John Barton. Would her treatment of the 'social
question' have been more powerful if she had not changed the title and had kept the focus on John?
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